

**VERBALE**  
**ASSEMBLEA CONSORTILE**  
**Mercoledì 27 Aprile 2011 15,00-15,30**

**AMMINISTRATORI PRESENTI**

Presidente: Pea Francesco.

Vice-presidente: Rolfi Giovanni.

Componenti Assemblea: Assessori ai Servizi Sociali dei Comuni di Berlingo, Ospitaletto, Rodengo Saiano, Roncadelle, Torbole Casaglia. Con delega per la sola seduta del 27.04.2010, il vice-sindaco del Comune di Castegnato

**TECNICI PRESENTI**

Presidente Consiglio di Amministrazione: Dott.ssa Anna Maria Finazzi.

Vice-presidente Consiglio di Amministrazione: Dott. Armando Sciatti.

Consiglieri: Assistente Sociale Silvia Della Valle, Assistente Sociale Lara Ancelotti.

**C'E' IL NUMERO LEGALE DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO**

**ORDINE DEL GIORNO**

1. Approvazione del bilancio di previsione del 2011;
2. Approvazione del Bilancio consuntivo del 2010;
3. Contratto di gestione del conto corrente;
4. Nomina Revisore dei Conti.

1.

Il Presidente accoglie gli amministratori e, constatata la presenza del numero legale degli aventi diritto al voto, cede la parola al dott. Sciatti che presenta all'Assemblea il Bilancio di Previsione 2011.

Constatata la congruità del bilancio presentato con le indicazioni date e con quanto già approvato dall'Assemblea dei Sindaci, l'Assemblea Consortile delibera unanimemente di approvare il bilancio di previsione.

2.

Il Presidente Pea fa presente all'Assemblea che entro il 30.04.2011 è necessario procedere con l'approvazione del bilancio consuntivo 2010. Al fine di rendere più immediata la lettura dei dati, il dott. Sciatti ha predisposto un prospetto che raggruppa le spese in base all'area di riferimento dal quale si evince quanto di seguito riportato:

- ▲ il 24,2% per l'area Anziani;
- ▲ il 16% per l'area Disabili;

- ▲ il 48,1% per l'area Minori e Famiglia;
- ▲ il 2,4% per l'area stranieri;
- ▲ il 5,7% per le spese di gestione;
- ▲ il 1,4% per il fondo di solidarietà;
- ▲ il 2,2% per servizi per altri enti.

L'Assemblea prende poi visione dello schema di bilancio consuntivo redatto dal commercialista e verificato dal revisore di Conti, constata che l'utile d'esercizio è stato di € 1.054,00 e delibera all'unanimità di approvarlo.

3.

Il Presidente Pea passa al terzo punto all'ordine del giorno che riguarda la gestione del conto corrente dell'Azienda ricordando i passaggi effettuati nel corso del 2010 per valutare le condizioni offerte dalle banche presenti sul territorio. Nello specifico ricorda che le condizioni migliori erano state formulate dalla Banca Popolare di Vicenza la cui offerta, tuttavia, era pervenuta oltre il termine fissato dalla lettera di invito relativa alla trattativa privata e, pertanto, non era stato possibile accoglierla.

Considerato che le offerte formulate dalle altre banche non risultavano particolarmente migliorative rispetto alle condizioni in corso con l'Ubi banca, il consiglio di amministrazione aveva valutato opportuno, comunicandolo all'Assemblea, non procedere con l'aggiudicazione della trattativa tentando, nel contempo, di ottenere condizioni migliori con l'istituto presso cui è attualmente attivo il conto corrente dell'Azienda.

Il Presidente passa quindi la parola alla dott.ssa Finazzi affinché aggiorni l'Assemblea su quest'ultimo punto.

La stessa chiarisce che sono in fase di conclusione le trattative con l'Ubi Banca la quale, in via per ora solo informale, si è resa disponibile a offrire condizioni avvicinabili a quelle della Popolare di Vicenza (Euribor 3 mesi + 0,20).

A questo punto interviene l'Assessore di Rodengo Saiano il quale ritiene che l'Ubi banca abbia agito scorrettamente negli anni passati non rivedendo il tasso al rialzo in base alle condizioni di mercato.

Ricorda inoltre che, a fronte di una richiesta formulata dal consiglio di Amministrazione secondo lui più che legittima, di riliquidazione di quanto non riconosciuto nel 2009-2010, la Banca aveva risposto con un diniego confermando peraltro la bontà del tasso offerto (euribor 3 mesi -1, recentemente modificato in euribor 3 mesi -0,5).

Per queste ragioni ritiene che la condizione per mantenere in essere il rapporto con questo istituto sia che lo stesso riveda le sue posizioni anche con riferimento agli anni passati.

L'Assemblea, ritenendo valide le argomentazioni espresse dall'assessore, delibera unanimemente di riformulare alla banca una richiesta di riliquidazione pari all'1% lordo della giacenza media ponderata del 2010 e di una percentuale anche più bassa per quanto riguarda il 2009. In caso di risposta negativa da parte della banca, l'Assemblea da mandato al Consiglio di espletare una nuova trattativa privata per affidare il conto ad un nuovo istituto.

4.

Il Presidente Pea ricorda che l'incarico al dott. Savoldi Pier Franco, Revisore dei Conti dell'Azienda dall'atto di costituzione della stessa, scade con l'approvazione del bilancio consuntivo 2010. Fa presente all'Assemblea che, se non vi è nulla in contrario, il dott. Savoldi ha dato la sua disponibilità a rinnovare per un ulteriore triennio l'incarico.

In proposito spiega che il Consiglio di Amministrazione, interpellato sul tema, ha confermato la professionalità, scrupolosità e correttezza del dott. Savoldi dichiarandosi quindi favorevole ad un suo eventuale rinnovo.

L'Assemblea, preso atto di quanto riportato e non avendo nulla da eccepire in proposito, delibera unanimemente di prorogare la nomina a Revisore dei Conti dell'Azienda al dott. Savoldi fino all'approvazione del bilancio chiuso al 31.12.2013.



## **AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "OVEST SOLIDALE"**

Gussago, 13.04.2011  
Prot. n. U173/2011

➤ Ai componenti dell'Assemblea Consortile  
dell'Ambito n. 2

**OGGETTO:** convocazione dell'Assemblea Consortile.

Siete invitati a prendere parte all'incontro che si svolgerà **MERCOLEDI' 27 APRILE 2011 alle ore 15,00** presso la sala Riunioni della Nuova sede dell'Azienda – Via Richiedei n. 16.

Ordine del giorno:

1. Approvazione del bilancio di previsione del 2011;
2. Approvazione del Bilancio consuntivo del 2010;
3. Contratto di gestione del conto corrente;
4. Nomina Revisore dei Conti;
5. Varie ed eventuali.

In attesa di incontrarvi, l'occasione è gradita per porgere cordiali saluti.

**IL PRESIDENTE  
DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE  
Francesco Pea**

## **INDICE**

**Approvazione del bilancio di previsione del 2011**  
**Approvazione del Bilancio consuntivo del 2010**

**Pag 03**

**Pag 05**

**AZIENDA SPECIALE CONSORTILE OVEST SOLIDALE**

Sede in VIA PERACCHIA 3 - 25064 GUSSAGO (BS) Capitale sociale Euro 5.500,00 I.V.

**Bilancio al 31/12/2010**

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>31/12/2009</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b> (di cui già richiamati )		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	6.797	
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	1.850	2.590
	<u>8.647</u>	<u>2.590</u>
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinario		
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Altri beni	2.985	3.959
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	<u>2.985</u>	<u>3.959</u>
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

c) verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>11.632</b>	<b>6.549</b>

**C) Attivo circolante****I. Rimanenze**

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

**II. Crediti**

1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	29.530	
- oltre 12 mesi		
		29.530
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Verso enti locali di riferimento		
- entro 12 mesi	70.947	71.384
- oltre 12 mesi		
		70.947
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) Verso altri		

- entro 12 mesi	157.898		
- oltre 12 mesi	80		80
		157.978	80
		<u>258.455</u>	<u>71.464</u>
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</b>			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)			
6) Altri titoli			
<b>IV. Disponibilità liquide</b>			
1) Depositi bancari e postali -- tesoriere		520.121	1.147.796
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		530	180
		<u>520.651</u>	<u>1.147.976</u>
<b>Totale attivo circolante</b>		<b>779.106</b>	<b>1.219.440</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>			
- disaggio su prestiti			
- vari	374		419
		374	419
<b>Totale attivo</b>		<b>791.112</b>	<b>1.226.408</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>			
		<b>31/12/2010</b>	<b>31/12/2009</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>			
I. Fondo di dotazione		5.500	5.500
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
III. Riserva di rivalutazione			
IV. Riserva legale			
V. Riserve statutarie			
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII. Altre riserve			
Riserva straordinaria o facoltativa	2.461		2.461
		<u>2.461</u>	<u>2.461</u>
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		530	
IX. Utile d'esercizio		1.054	530
IX. Perdita d'esercizio		0	0
Acconti su dividendi		0	0

Copertura parziale perdita d'esercizio

<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>9.545</b>	<b>8.491</b>
--------------------------------	--------------	--------------

**B) Fondi per rischi e oneri**

- 1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) Fondi per imposte, anche differite
- 3) Altri

<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>		
--	--	--

<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>15.852</b>	<b>10.981</b>
---	---------------	---------------

**D) Debiti**

1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
6) Acconti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	63.983	78.260
- oltre 12 mesi		
		63.983
		78.260
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
9) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		

- oltre 12 mesi		
10) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
11) Debiti verso enti locali di riferimento		
- entro 12 mesi	645.452	1.064.874
- oltre 12 mesi		
12) Debiti tributari		645.452
- entro 12 mesi	10.198	8.810
- oltre 12 mesi		
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		10.198
- entro 12 mesi	7.470	7.339
- oltre 12 mesi		
14) Altri debiti		7.470
- entro 12 mesi	38.612	15.241
- oltre 12 mesi		
<b>Totale debiti</b>		<b>765.715</b>
		<b>1.174.524</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
- aggio sui prestiti		
- vari		32.412
		<b>32.412</b>
<b>Totale passivo</b>		<b>791.112</b>
		<b>1.226.408</b>
<b>Conti d'ordine</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>31/12/2009</b>
<b>Totale conti d'ordine</b>		
<b>Conto economico</b>	<b>31/12/2010</b>	<b>31/12/2009</b>
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	48.829	49.222
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari		
- contributi in conto esercizio	2.086.046	2.051.645

- contributi in conto capitale (quote esercizio)		2.086.046	2.051.645
<b>Totale valore della produzione</b>		<b>2.134.875</b>	<b>2.100.867</b>
<b>B) Costi della produzione</b>			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			
7) Per servizi		1.948.135	1.928.807
8) Per godimento di beni di terzi			
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	133.194		109.411
b) Oneri sociali	40.278		30.070
c) Trattamento di fine rapporto	8.574		6.639
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			15.191
		182.046	161.311
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.439		740
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	974		974
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
		3.413	1.714
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		816	809
<b>Totale costi della produzione</b>		<b>2.134.410</b>	<b>2.092.641</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>		<b>465</b>	<b>8.226</b>

**C) Proventi e oneri finanziari**

## 15) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

## 16) Altri proventi finanziari:

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
  - da imprese controllate
  - da imprese collegate
  - da controllanti
  - altri
- b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	661		2.644
		661	2.644
		661	2.644
<b>17) Interessi e altri oneri finanziari:</b>			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	340		205
		340	205
		340	205
<b>17-bis) Utili e Perdite su cambi</b>			
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>321</b>	<b>2.439</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			
<b>18) Rivalutazioni:</b>			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
<b>19) Svalutazioni:</b>			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			
<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>			
<b>20) Proventi:</b>			
- plusvalenze da alienazioni			
- varie	13.800		
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			
		13.800	
<b>21) Oneri:</b>			
- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- varie	1.073		8
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		
		1.074	8
<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>12.726</b>	<b>(8)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>		<b>13.512</b>	<b>10.657</b>
<b>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e</b>			

<i>anticipate</i>			
a) Imposte correnti	12.458		10.127
b) Imposte differite			
c) Imposte anticipate			
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
		<hr/>	<hr/>
		12.458	10.127
<b>23) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>		<b>1.054</b>	<b>530</b>

Il Presidente del Consiglio di amministrazione  
FINAZZI ANNAMARIA

**AZIENDA SPECIALE CONSORTILE OVEST SOLIDALE**

Sede in VIA PERACCHIA 3 - 25064 GUSSAGO (BS) Capitale sociale Euro 5.500,00 I.V.

**Nota integrativa al bilancio al 31/12/2010**

Agli enti locali soci dell'azienda consortile.

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 1.054

Il presente bilancio e' stato redatto nel rispetto delle norme del Codice Civile, integrate dalle indicazioni dei principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e ed Esperti Contabili e dall'Organismo Italiano di Contabilità e, ove mancanti, da quelli emanati dall'International Accounting Standard Board. La struttura, composizione e classificazione delle voci dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa sono conformi a quanto previsto dal d.lgs 127/1991 e dal d.lgs 6/2003 e successive modificazioni. Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge. L'Azienda speciale utilizza tali modelli in quanto adotta un sistema contabile di tipo economico-patrimoniale di derivazione privatistica.

**Attività svolte**

Ovest Solidale è un'azienda speciale consortile costituita nel 2007 ai sensi dell'articolo 114 del D.Lgs 267/2000. Si occupa della gestione di servizi socio – assistenziali per conto dei comuni consorziati, con particolare riguardo ai servizi del Piano di Zona e alla gestione del servizio di tutela minori

**Criteri di formazione**

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

**Criteri di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2010 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della azienda nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

**Deroghe**

(Rif. art. 2423, quarto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

**Immobilizzazioni***Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20 %.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquota del 20%. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- mobili e arredi: 12 %
- macchine elettroniche: 20%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

#### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di

cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza

### Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

### Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

	Organico	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni
Impiegati		6	6	
		6	6	

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore degli enti locali. Al 31 dicembre 2010 l'Azienda occupa tre dipendenti a tempo indeterminato (1 full time e 2 part time 83,33%) e tre dipendenti a tempo determinato.

### Attività

#### B) Immobilizzazioni

##### I. Immobilizzazioni immateriali

	Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
	8.647	2.590	6.057

##### Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2009	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2010
Concessioni, licenze, marchi		8.496		1.699	6.797
Altre	2.590			740	1.850
	2.590	8.496		2.439	8.647

**Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Altre	3.700	1.110			2.590
	3.700	1.110			2.590

**II. Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
2.985	3.959	(974)

**Altri beni**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	6.125
Ammortamenti esercizi precedenti	(2.166)
Saldo al 31/12/2009	3.959
Ammortamenti dell'esercizio	(974)
Saldo al 31/12/2010	2.985

**C) Attivo circolante****II. Crediti**

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
258.455	71.464	186.991

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	29.530			29.530
Verso enti locali di riferimento	70.947			70.947
Verso altri	157.898	80		157.978
Arrotondamento				
	258.375	80		258.455

I crediti verso enti di riferimento sono relativi a somme da incassare dagli enti locali soci per i

servizi resi o per il finanziamento delle attività dell'Azienda.

Le voci più significative sono relative ai servizi di assistenza domiciliare minori, tutela minori, telesoccorso e NIL

Tra i crediti verso altri si segnala l'importo da incassare per contributo regionale piano prima infanzia (euro 153.922)

#### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
520.651	1.147.976	(627.325)

Descrizione	31/12/2010	31/12/2009
Depositi bancari e postali	520.121	1.147.796
Denaro e altri valori in cassa	530	180
	520.651	1.147.976

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
374	419	(45)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2010, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

#### Passività

#### A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
9.545	8.491	1.054

Descrizione	31/12/2009	Incrementi	Decrementi	31/12/2010
Fondo di dotazione	5.500			5.500
Riserva straordinaria o facoltativa	2.461			2.461
Utili (perdite) portati a nuovo		530		530
Utile (perdita) dell'esercizio	530	1.054	530	1.054
	<b>8.491</b>	<b>1.584</b>	<b>530</b>	<b>9.545</b>

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
15.852	10.981	4.871

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2009	Incrementi	Decrementi	31/12/2010
TFR, movimenti del periodo	10.981	8.574	3.703	15.852

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della azienda al 31/12/2010 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

**D) Debiti**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
765.715	1.174.524	(408.809)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	63.983			63.983
Debiti verso enti locali di riferimento	645.452			645.452
Debiti tributari	10.198			10.198
Debiti verso istituti di previdenza	7.470			7.470
Altri debiti	38.612			38.612
	<b>765.715</b>			<b>765.715</b>

I debiti verso enti di riferimento sono relativi a somme da pagare ai comuni soci in relazione alle attività svolte dall'Azienda. In dettaglio:

debiti per riparto fondo nazionale politiche sociali € 46.400  
debiti per riparto fondo sociale regionale € 353.550

debiti per riparto fondo interventi legge 162	€ 38.580
debiti per riparto politiche giovanili fnps	€ 53.000
debiti per riparto fondo piano prima infanzia	€153.922

**E) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
	32.412	(32.412)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

**Conto economico****A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
2.134.875	2.100.867	34.008

Descrizione	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	48.829	49.222	(393)
Altri ricavi e proventi	2.086.046	2.051.645	34.401
	2.134.875	2.100.867	34.008

In dettaglio:

descrizione	importo
servizio operatore centro anziani Gussago	12.995
servizio segretariato sociale Roncadelle	13.409
servizio segretariato sociale Travagliato	13.416
Servizio operatore Berlingo	7.354
contributi fondo naz. Politiche sociali - fsr	1.837.093
contributi da Comuni tutela minori	125.000
contributi da Comuni legge 40	15.600
contributi da Comuni legge 45	2.013
contributi da Comuni a.d.m.	44.413
contributi da Comuni s.a.t.	2.328
contributi da Comuni gestione piano di zona	10.000
contributi da Comuni telesoccorso	11.578
contributi da Comuni NSH	10.521
contributi da Comuni NIL	27.343
contributi da famiglie SAT	156
Altro	1.656
<b>TOTALE</b>	<b>2.134.875</b>

**B) Costi della produzione**

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
2.134.410	2.092.641	41.769

Descrizione	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni
Servizi	1.948.135	1.928.807	19.328
Salari e stipendi	133.194	109.411	23.783
Oneri sociali	40.278	30.070	10.208
Trattamento di fine rapporto	8.574	6.639	1.935
Altri costi del personale		15.191	(15.191)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.439	740	1.699
Ammortamento immobilizzazioni materiali	974	974	
Oneri diversi di gestione	816	809	7
	<b>2.134.410</b>	<b>2.092.641</b>	<b>41.769</b>

**Costi per servizi e trasferimenti**

Nella voce sono compresi i servizi appaltati a terzi, le spese di funzionamento dell'azienda e i trasferimenti erogati ai comuni soci sui servizi resi in campo socio assistenziale.

## Dettaglio della voce "costi per servizi"

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2009	ESERCIZIO 2010
Buoni sociali	202.600	175.800
s.a.t.	10.164	13.397
a.d.m.	196.513	194.612
interventi legge 162	47.638	38.580
interventi legge 285	25.000	50.000
interventi legge 40	44.887	42.347
interventi legge 45	6.715	6.715
buoni nuove povertà	180.000	98.600
fondo di solidarietà	80.863	46.400
compensi uff. di piano	41.694	39.869
spese amministrative	28.234	26.484
autorizz. al funzionamento	6.500	4.400
collab. a progetto	6.864	9.869
assistente Ome	9.586	0
affido diurno	6.513	0
fondi politiche giovanili	53.000	0
contributo fondo spese legali	5.182	0
progetto saper fare legge 40	11.587	8.899
telesoccorso	10.033	11.620
prog. esecutiva nil	2.550	5.744
spese per posti in c.p.i.	8.986	7.914

prog. socializz. Disabili	45.483	18.636
buoni famiglie numerose	81.344	30.835
fondo contr. Badanti	39.460	130.140
interventi f.s.r.	674.482	836.978
tutela minori	17.622	12.115
mediazione familiare	9.360	0
Progetto madri nubili	4.093	0
Servizio pasti tutela	111	0
Voucher natalità	71.743	0
Servizi appaltati tutela		10.387
Servizio NIL		81.418
SAD festivo FNPS		20.000
Altro		26.376
<b>TOTALE</b>	<b>1.928.807</b>	<b>1.948.135</b>

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
321	2.439	(2.118)

Descrizione	31/12/2010	31/12/2009	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	661	2.644	(1.983)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(340)	(205)	(135)
	<b>321</b>	<b>2.439</b>	<b>(2.118)</b>

### Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				661	661
				<b>661</b>	<b>661</b>

### Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari				10	10
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni				330	330
				<b>340</b>	<b>340</b>

**E) Proventi e oneri straordinari**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
12.726	(8)	12.734

Descrizione	31/12/2010	Anno precedente	31/12/2009
Varie	13.800	Varie	
Totale proventi	13.800	Totale proventi	
Varie	(1.074)	Varie	(8)
Totale oneri	(1.074)	Totale oneri	(8)
	<b>12.726</b>		<b>(8)</b>

Tra i proventi straordinari si segnala l'importo di euro 13.365 derivante dalla restituzione di fondi dal Comune di Gussago

**Imposte sul reddito d'esercizio**

Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
12.458	10.127	2.331

Imposte	Saldo al 31/12/2010	Saldo al 31/12/2009	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	12.458	10.127	2.331
IRES	4.044	2.673	1.371
IRAP	8.414	7.454	960
	<b>12.458</b>	<b>10.127</b>	<b>2.331</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

**Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla azienda**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La azienda non ha emesso strumenti finanziari.

**Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La azienda non ha strumenti finanziari derivati.

**Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La azienda non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

**Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La azienda non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

**Altre informazioni**

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e al revisore (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	39.869
Revisore (compreso IVA)	3.744

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione  
FINAZZI ANNAMARIA